

Patrycja Szostok

„Media w edukacji. Przestrzenie globalności – obszary lokalności” – ogólnopolska konferencja Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

„Media w edukacji. Przestrzenie globalności – obszary lokalności” – ogólnopolska konferencja Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach

19 listopada 2012 roku w gmachu Biblioteki Głównej Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach odbyła się konferencja pt. „Media w edukacji. Przestrzenie globalności – obszary lokalności”. Jej główną inicjatorką i organizatorką była dr Agnieszka Roguska, inne zaangażowanie w wydarzenie podmioty to Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach – Instytut Pedagogiki – Pracownia Edukacji Kulturowej i Animacji, Samorządowe Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach, Fundacja na rzecz dzieci i młodzieży „Szansa” i inne. W konferencji, pomyślanej jako swego rodzaju płaszczyzna dyskusji dla teoretyków i praktyków mediów oraz pracowników związanych z szeroko pojmowaną edukacją, wzięli udział przedstawiciele 15 ośrodków akademickich, nauczyciele oraz dziennikarze.

Tematyka wystąpień na konferencji była skupiona na kilku głównych obszarach, choć nie zostało to uwzględnione w kolejności wystąpień ani w podziale na sekcje, których organizacja wydaje się dość przypadkowa. Można wyróżnić następujące obszary:

- **Media w edukacji** – w tej tematyce poruszano zarówno kwestie teoretyczne związane z możliwym wykorzystaniem mediów w edukacji na różnych poziomach, jak i zagadnienia edukacji medialnej. Rozważano więc znaczenie mediów dla edukacji wczesnoszkolnej (dr Katarzyna Kochan), zagrożenia, jakie niesie działalność mediów masowych dla współczesnej rodziny (dr Sebastian Koczy), sposoby zapobiegania zachowaniom problemowym dzieci w Internecie

(mgr Dorota Demel), historię polskich programów edukacyjnych dla dzieci (dr Joanna Sosnowska). Przedstawiono też kilka ciekawych sposobów wykorzystania mediów masowych w edukacji różnego rodzaju, na przykład w edukacji społecznej (mgr Agnieszka Adamska, mgr Kamila Kwasik), edukacji finansowej (dr Agnieszka Łukasiewicz-Kamińska), czy też w nauce języków obcych (mgr Martyna Klejnowska-Borowska) i inne.

- **Wykorzystanie mediów** – zarówno z perspektywy działaczy różnego rodzaju organizacji, jak i badaczy komunikowania. Zaprezentowano tutaj znaczenie mediów w dialogu międzykulturowym (dr Paulina Olechowska), w integracji uchodźców na przykładzie działalności mediów Lubelszczyzny (dr Wojciech Wcisł) czy też działalności samorządów terytorialnych (dr Patrycja Szostok, dr Robert Rajczyk), ale także jako narzędzia wpływu na innych (mgr Karolina Komsta) oraz integrowania społeczności (mgr Joanna Szegda). Dokonano też próby odpowiedzi na pytanie, kto i na jakiej podstawie decyduje o kształtowaniu agendy mediów lokalnych (mgr Agnieszka Sztajdel).
- **Praktyka mediów lokalnych** – w tej grupie wystąpień znalazły się nie tylko relacje z osobistych doświadczeń twórców mediów, ale też konstatacje dotyczące kondycji mediów lokalnych w ogóle, próba diagnozy powodów ich problemów oraz określenie ich znaczenia dla społeczeństwa. Dziennikarze i inni twórcy mediów lokalnych byłego województwa siedleckiego podzielili się z uczestnikami doświadczeniem w zakresie możli-

wych funkcji prasy lokalnej i ich praktycznej realizacji na przykładzie „Tygodnika Siedleckiego” (mgr Mariola Zaczyńska), roli prasy lokalnej w promowaniu i inicjowaniu wydarzeń kulturalnych (mgr Agnieszka Janiszewska) oraz możliwości funkcjonowania siedleckich mediów i ich przełożeniu na praktykę, ze szczególnym uwzględnieniem wymiaru ekonomiczno-towarzyskiego tego rodzaju działalności (mgr Sławomir Kindziuk).

- **Etyka w mediach w dobie ich globalizacji** – oprócz inaugurującego konferencję wystąpienia ks. prof. Michała Drożdża na temat prospektywnej roli etyki mediów znalazł się tu referat na temat prawnych podstaw etyki mediów i ich praktycznego zastosowania (mgr Marta Polaczek-Bigaj).

Obrazy zakończyło i jednocześnie podsumowało wystąpienie organizatorki dr Agnieszki Roguskiej na temat kierunku zmian, jakim ulegają współczesne media, który to kierunek nie jest wyłącznie zdeteterminowany tendencją do globalizacji, ale również jest naznaczony chęcią i potrzebą zachowania mediów lokalnych, jako szczególnie istotnych dla edukacji.

Chociaż główną osią i hasłem wywoławczym konferencji były media w edukacji, to edukacja ta nie została potraktowana wąsko, jako nauczanie na poszczególnych etapach realizowania obowiązku szkolnego, ale znacznie szerzej, jako przekazywanie wiedzy, wychowywanie, uświadamianie w celu kształtowania wartościowego młodego człowieka, aktywnego obywatela korzystającego z dóbr kultury, członka lokalnych społeczności, świadomego i biorącego czynny udział w jej życiu i wreszcie – dobrze radzącego sobie w różnych dziedzinach życia dorosłego.

Całość konferencji należy ocenić jako ważny głos na rzecz edukacji medialnej, która, jak wiadomo, jest zaniedbywana i traktowana jako niezbyt potrzebny element kształcenia. Skutkiem tego zaniedbania jest społeczeństwo pozbawione kompetencji medialnych, co prowadzi nie tylko do braku umiejętności wykorzystania możliwości, jakie niosą środki masowego komunikowania, ale także do zwiększenia podatności na manipulację za ich pośrednictwem.

Szczególnie ważne w konferencji wydaje się być skupienie znacznej części obrad na znaczeniu mediów lokalnych, które nie są w ostatnich latach przedmiotem szczególnie dużego zainteresowania badaczy, nie tylko w aspekcie ich roli w edukacji, ale w ogóle. Media lokalne tymczasem, co starano się udowodnić na konferencji, będąc najbliżej człowieka, mają duży potencjał, którego wykorzystanie w edukacji społeczności lokalnych wydaje się nie do przecenienia.

Efektom konferencji ma się stać recenzowana publikacja książkowa, zawierająca pełne wersje przygotowanych wystąpień. Organizatorzy zapowiedzieli już chęć zorganizowania podobnego spotkania w przyszłym roku.

Patrycja Szostok